Sig+num de Ferer Balaguer e de Johan de San per, juratz de Castalla, qui 
aquesta venda fermam.

Sig+num d’en Martín Balester, justícia de Castalla, a la qual venda la sua 
auctoritat y donà.

Testimonis són d’açò en Bernat de Belver e en Matheu Pérez e en Esteve 
Benedit.

Sig+num Garcia Daroque, notarium publicum [sic] Castalla, qui hoc scripsit.

66.

1294, desembre, 12. [València].
Jaume Rajols, escrivà de Pere de Llívia, batle general del regne de València, per delegació 

d’aquest i per manament del conseller reial en Bernat de Sarrià, arreplega de la casa del 
Temple a la ciutat de València una caixa amb documents, propietat d’en Bino Guiandó, 
ciutadà de València, a qui li havia estat embargada per manament del monarca arran d’un 
plet amb la societat d’aquest i del seu germà Lappo Guiandó, i procedeix a tornar-li-la.

En són testimonis Maimó Saplana, Guillem Desbosc i Ramon de Poblet.
Notari, Gener Rabassa, notari públic de València.
Pergamí original.
AHN, OOMM, Montesa, pergamins particulars, carpeta núm. 523, núm. 520-P. 
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Noverint universi quod cum illustris dominus Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et Sicilie, 
emparaverit et sequestraverit Bino Guiandoni omnia bona et res tam mobilibus quam in-
mobilibus que ipse Bino habebat, et sit certum quod ipse dominus rex post hoc composuerit 
et composicionem fecerit cum dicto Bino Guiandoni super dicta empara et sequestracione et 
super peticione sive demanda quam sibi faciebat et modo in presenti transmiserit Petro de 
Libiano, baiulo suo generali in regno Valencie, quandam literam suam papiream sigillo suo 
cereo fi cxam, tenor cuius quidem litere dinoscitur esse talis:

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie ac comes Barchi-
none, dilecto suo Petro de Libiano, baiulo regni Valencie generali, salutem et graciam. Cum 
Bino Guiandoni, civis Valencie, composuerit nobiscum super peticionibus et demandis quas 
ei faciebamus pro bonis que fuerunt quondam Lappi Guiandoni et societatis sue, et racione 
dictarum peticionum seu demandarum fecissemus ei emparari bona sua in quadam carta cum 
scripturis que fuit deposita in domo Templi per dilectum consiliarium nostrum Bernardum 
de Sarriano et sic satisfactum nobis per dictum Binum iuxta voluntatem nostram, dicimus et 
mandamus vobis quatenus, visis presentibus, desemparetis ei omnia bona eidem per dictum 
Bernardum seu vos pro parte nostra emparata, et dictam caxiam cum illis que intus sunt ei 
restituatis et predicta bona sibi permitatis tenere et habere pacifi ce cum ita velimus facere ac 
eciam complere.

Datum Barchinone, quinto kalendas Decembris anno Domini Mº CCº nonagesimo 
quarto.

Item, est certum et manifestum quod predictus Petrus de Libiano transmisit Iacobo 
Ripol, scriptori suo, quandam literam suam papiream et sigillo suo sigillatam, tenor cuius 
talis est:

De part d’en P(ere) de Líbia, batle general e·l regne de València per lo senyor 
rey, a·n Jacme Rajols, saluts. Lo senyor rey tramet carta a mi que deliure e reta a·n 
Bino Guiandó una caxa en què à scrits e libres, la qual li fo emparada per mi e 
en Bernat de Sarrià e mès la dita casa e·l Temple, e lo senyor rey tramet carta al 
comanador e al cambrer que deliuren e reten la dita caxa a mi o a qui yo volrré, 
e yo tramet letra al comanador o al cambrer que la deliuren a vós, e vós reebets la 
caxa e, encontinent, retet-la al dit Bino e cobrats d’ell la carta del manament que 
ve a mi, e faça’ns una carta que à cobrada la dita caxa e que se’n-té per pagat, e 
fassa mensió en la carta dels sagells ab què la dita caxa fo sagelada, si negun n’i ha.

Datum Xative, sexto idus Decembris anno Domini Mº CCº XCº quarto.

Item est certum quod prefatus dominus rex misit comendatori milicie Templi domus 
Valencie et cambrerio eiusdem domus quandam literam papiream sigillo suo cereo fi xam, 
tenor cuius quidem litere dinoscitur esse talis:

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie ac comes Barchi-
none, dilectis suis comendatori milicie Templi domus Valencie et cambrerio eiusdem domus, 
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salutem et dileccionem. Cum dilectus consiliarius noster Bernardus de Sarriano deposue-
rit penes vos quandam caxiam emparatam per Petrum de Libiano Bino Guiandoni, civi 
Valencie, et nos velimus eam sibi desemparari et restitui, dicimus vobis et mandamus quot 
dictam caxiam tradatis fi deli nostro Petro de Libiano, baiulo regni Valencie generali vel cui 
ipse voluerit, cum dictus Petrus de Libiano ex mandato nostro debeat enim restituere dicto 
Bino Guiandoni. Nos enim cum dictam caxiam tradideritis dicto Petro de Libiano, vos et 
Templum ex parte nostra et Bernardi de Sarriano a dicto deposito seu comanda absolvimus 
et quitios apellamus.

Datum Barchinone, quinto kalendas Decembris anno Domini Mº CCº XCº quarto.

Item, est certum quod dictus Petrus de Libiano direxit predictis comendatori et cam-
brerio quandam literam suam papiream sigillo suo sigillata, cuius series sic habetur:

Als molt honrats e molt religiosos lo comanador e el cambrer de la casa del 
Temple de València, de part d’en P(ere) de Líbia, batle general e·l regne de València 
per lo senyor rey, salut e honor. Lo senyor rey mana a nós per sa carta que deliurets 
a mi o a qui yo volrré una caxa la quall en Bernat de Sarrià comanà a vós, la quall 
caxa és d’en Bino Guiandó, ciutadà de València, e com yo no puga ara de present 
ésser en la ciutat de València, prech-vos que la dita caxa liurets e liurar fassats a·n 
Jacme Rajols, scrivà meu, e yo, com al dit Jacme ajats liurada la dita caxa, tinch-me 
per pagat axí com si a mi personalment aguéssets liurada.

Datum Xative, sexto idus Decembris anno Domini Mº CCº XCº quarto.

Idcirco ego dictus Iacobus Rajol, scriptor dicti Petri de Libiano, confi teor et in veritate 
recognosco vobis fratri Raymundo de Miravallibus, comendatori domus fratrum milicie Tem-
pli, et fratri Guillelmo de Villefacunda, camerario dicte domus, presentibus et recipientibus 
et vestris quod deliberavistis mihi et ego a vobis habui et recepi dictam caxiam cum rebus 
que in ipsa erant sigillatam cum duobus sigillis curie civitatis Valencie et cum sigillo secreto 
dicti Bernardi de Sarriano, militis, consiliarii dicti domini regis, ac de causa ut possim ipsam 
deliberare dicto Bino Guiandoni ac quia super tradicione dicte caxie a vobis bene paccatus 
sum et contentus, renuncio scienter caxie predicte non habite et non recepte ut predicitur et 
doli et excepcioni doli et accioni in factum et condicioni sine causa. Ideoque, ex parte dicti 
domini regis et dictorum Bernardi de Sarriano et Petri de Libiano, absolvo inde vos et vestros 
dictam do[mu]m milicie Templi et bona [vestra] omnia, presencia et futura, ab omni accione, 
questione, peticione et demanda caxie supradicte. Et facio inde vobis et vestris ac dicte domuy 
milicie Templi perpetuo bonum et irrevocabilem fi nem et pactum de non petendo sive de non 
reconveniendo in iudicio vel extra iudicio aliqua racione, imponendo inde dicto domino regi 
et dictis Bernardo de Sarriano et Petro de Libiano et mihi propriis super predicta caxia et 
rebus que in ipsa sunt silencium sempiternum sicut melius, plenius, sanius ac utilius potest 
dici, scribi et intelligi ad comodum et salvamentum vestri et vestrorum et dicte domus milicie 
Templi et successorum eiusdem perpetuo.
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Quod est actum pridie idus Decembris anno Domini Mº CCº nonagesimo quarto.
Sig+num Iacobi Rajol predicti, qui hoc concedo et fi rmo.
Testes fuerunt huic instrumento vocati et rogati Maymonus de Plana, Guillelmus de 

Boscho et Raymundus de Populeto.
Sig+num Ianuarii Rabacie, notarii publici Valencie, qui hoc scribi fecit et clausit loco, 

die et anno prefi xis.

67.

1295, febrer, 15. Peníscola.
Ponç Tria, justícia de Peníscola, a instància de mols creedors de Berenguer Ferrer, li embarga 

la ferreria de Peníscola i, després de pregonar-la pel saig, Arnau Porta, durant trenta dies, la 
ven en subhasta a Bernat de Bellver, ferrer, per 120 sous, a més del cens, lluïsme i fadiga en 
favor de l’orde del Temple. Les cases limiten amb les d’en Gombau, amb les d’en Montserrat 
i amb dos carrers.